foris essent, quod prope muros hostes castra ha-
 124 berent : tum relatio criminis, ut in eo milite,
 qui, cum communis lex omnium hominem occi-
 dere vetaret, tribunum [militum] suum, qui
 vim sibi afferre conaretur, occidit : tum remotio
 criminis, ut in eo, qui, cum lex, quibus diebus
 in legationem proficisceretur, praesituerat, quia
 sumtum quaestor non dedit, profectus non est : tum
 concessio per purgationem, et per imprudentiam,
 ut in vituli immolatione : et per vim, ut in navi
 rostrata : et per casum, ut in Eurotae fluminis
 magnitudine. Quare aut ita sententia inducetur,
 ut unum quiddam voluisse scriptor demonstretur :
 aut sic, ut in eiusmodi re et tempore, hoc voluisse
 doceatur.

43 Ergo is, qui scriptum defendit, his locis ple-
 125 rumque omnibus, maiore autem parte semper po-
 terit uti. Primum scriptoris collaudatione, et loco
 communi, nihil eos, qui iudicent, nisi id, quod
 scriptum sit, spectare oportere : et hoc eo magis,
 si legitimum scriptum proferetur, id est, aut lex
 ipsa, aut ex lege aliquid. Postea quod vehementissi-
 mum est, facti, aut intentionis adversariorum cum
 ipso scripto contentione, quid scriptum sit, quid
 factum, quid iuratus iudex : quem locum multis mo-
 dis variare oportebit. Tum ipsum secum admiran-
 tem, quidnam contra dici possit : tum ad iudicis of-
 ficiam revertentem, et ab eo quaerentem, quid
 praeterea audire, aut exspectare debeat : tum ipsum
 adversarium, quasi intentantis loco, producendo,
 hoc est, interrogando, utrum scriptum neget esse

eo modo, an ab se contra factum esse, aut contra contendendi neget: utrum negare ausus sit, se dicere desitutum. Si neutrum neget, et contra tamen dicat: 126 nihil esse, quo hominem impudentiorem quisquam se visurum arbitretur. In hoc ita commorari conveniet, quasi nihil praeterea dicendum sit, et quasi contra dici nihil possit, saepe id, quod scriptum est, recitando; saepe cum scripto factum adversarii conflicendo; atque interdum acriter ad iudicem ipsum revertendo. Quo in loco iudici demonstrandum est, quid iuratus sit, quid sequi debeat: duabus de causis iudicem dubitare oportere, si aut scriptum sit obscure, aut neget aliquid adversarius: cum et scriptum 44 aperte sit, et adversarius omnia confiteatur, tum iudicem 127 legi parere, non interpretari legem oportere. Hoc loco confirmato, tum diluere ea, quae contra dici poterant, oportebit. Contra autem dicetur, si aut profus aliud sensisse scriptor, et scripsisse aliud demonstrabitur: ut in illa de testamento, quam posuimus, controversia, aut causa assumptiva inferetur, quamobrem scripto non potuerit, aut non oportuerit obtemperari. Si aliud sensisse scriptor, aliud 128 scripsisse dicetur, is, qui scripto utetur, hoc dicet, non oportere de eius voluntate nos argumentari, qui, ne id facere possimus, indicium nobis reliquerit suae voluntatis: multa incommoda consequi, si instituat, ut a scripto recedatur. nam et eos, qui aliquid scribant, non existimatuos, id, quod scripserint, ratum futurum: et eos, qui iudicent, certum, quod sequantur, nihil habituros, si semel a scripto recedere consueverint. Quod si voluntas

scriptoris conservanda sit, se, non adversarios, a
 voluntate eius stare. nam multo propius accedere
 ad scriptoris voluntatem eum, qui ex ipsius eam
 literis interpretetur, quam illum, qui sententiam
 scriptoris non ex ipsius scripto spectet, quod ille
 suae voluntatis quasi imaginem reliquerit, sed do-
 129 mesticis suspicionibus perscrutetur. Sin causam afferet
 is, qui a sententia stabit, primum erit contra di-
 cendum: quam absurdum, non negare contra le-
 gem fecisse, sed quare fecerit, causam aliquam in-
 venire: deinde conversa omnia esse: ante solitos
 esse accusatores iudicibus persuadere, affinem esse
 alicuius culpa eum, qui accusaretur: causam
 proferre, quae eum ad peccandum impulisset: nunc
 ipsum reum causam afferre, quare deliquerit. De-
 inde hanc inducere partitionem, cuius in singulas
 130 partes multae convenient argumentationes: primum
 nulla in lege ullam causam contra scriptum accipi
 convenire: deinde si in ceteris legibus conveniat,
 hanc esse huiusmodi legem, ut in ea non oporteat:
 postremo si in hac quoque lege oporteat, hanc
 45 quidem causam accipi minime oportere. Prima pars
 his fere locis confirmabitur: scriptori neque inge-
 nium, neque operam, neque ullam facultatem de-
 fuisse, quo minus posset aperte perscribere id, quod
 cogitaret: non fuisse ei grave, nec difficile, eam
 causam excipere, quam adversarii proferant, si
 quidquam excipiendum putasset: consuesse eos,
 131 qui leges scribant, exceptionibus uti. Deinde oportet
 recitare leges cum exceptionibus scriptas, et
 maxime videre, si qua in ea ipsa lege, qua de

agitur, fit exceptio aliquo in capite, aut apud eundem legis scriptorem, quo magis eum probetur fuisse excepturum, si quid excipiendum putaret: et ostendere, causam accipere, nihil aliud esse, nisi legem tollere: ideo quod, cum semel causa consideretur, nihil attineat eam ex lege considerare, quippe quae in lege scripta non sit. Quod si sit institutum; omnibus causam dari et potestatem peccandi, cum intellexerint, vos ex ingenio eius, qui contra legem fecerit, non ex lege, in quam iurati fitis, rem iudicare: deinde et ipsis iudicibus iudicandi, et ceteris civibus vivendi rationes perturbatum iri, si semel a legibus recessum sit: nam et iudices neque ¹³² quid sequantur, habituros, si ab eo, quod scriptum sit, recedant: neque, quo pacto in aliis improbare possint, quod contra legem iudicarint: et ceteros cives, quid agant, ignoraturos, si ex suo quisque consilio, et ex ea ratione, quae in mentem, aut in libidinem venerit, non ex communi praescripto civitatis unamquamque rem administrarit: postea quaerere ab iudicibus ipsis, quare in alienis detineantur negotiis: cur reipublicae munere impediantur, cum saepius suis rebus et commodis fervire possint: cur in certa verba iurent: cur certo tempore conveniant, certo discedant: nihil quisquam afferat causae, quo minus frequenter operam reipublicae det, nisi quae causa in lege excepta sit: an se legibus obstrictos in tantis molestiis esse aequum censeant, adversarios nostros leges negligere concedant: deinde item quaerere ab iudicibus, ¹³³ si eius causae, propter quam se reus contra legem